

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AGRICULTURE
DEPARTMENT OF AGRICULTURE & COOPERATION

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.1356
TO BE ANSWERED ON THE 28TH JULY, 2015

FUNDING UNDER NMOOP

1356. ADV. NARENDRA KESHAV SAWAIKAR:

Will the Minister of AGRICULTURE कृषि मंत्री
be pleased to state:

- (a) whether the Government has recently launched National Mission on Oil Seeds and Oil Palm (NMOOP) in the country;
- (b) if so, the details thereof;
- (c) the share of Centre and State in the funding of NMOOP; and
- (d) the details of funds allocated and released thereunder during 2014-15, Statewise?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF AGRICULTURE

कृषि मंत्रालय में राज्य मंत्री (SHRI MOHANBHAI KUNDARIA)

- (a) Government of India has launched National Mission on Oilseeds and Oil Palm (NMOOP) in 2014-15.
- (b) NMOOP has three Mini Missions viz Mini Mission I on Oilseeds, Mini Mission II on Oil Palm and Mini Mission III on Tree Born Oilseeds (TBOs). The aim of the Mission is to increase production of vegetable oils sourced from oilseeds, Oil Palm and TBOs. The targets of the three Mini Missions are given below:

Mini Mission – I (Oilseeds)

To achieve production of 35.51 million tonnes and productivity of 1328 kg/ha of oilseeds by the end of the 12th plan period.

Mini Mission – II (Oil Palm)

Bring in additional 1.25 lakh hectare area under Oil Palm cultivation through area expansion approach with increase in productivity of Fresh Fruit Bunches (FFBs) from 4927 kg/ha to 15000 kg/ha.

Contd...2/-

Mini Mission – III (TBOs)

Enhance seed collection of TBOs from 9 lakh tonnes to 14 lakh tonnes and to augment elite planting material for area expansion.

(c): The funding pattern of NMOOP was in the ratio of 75:25 between the Central and State Governments during 2014-15 which has been changed to 50:50 ratio during 2015-16.

(d): The State-wise details of funds allocated and released under NMOOP during 2014-15 is annexed.

Annexure**STATEMENT SHOWING STATEWISE ALLOCATION AND RELEASE OF CENTRAL SHARE UNDER NMOOP DURING 2014-15**

Sl.No.	Name of the States	(in Crore)	
		2014-15	
		Alloc.	Rel.
1	Andhra Pradesh	51.36	17.98
2	Bihar	2.31	1.54
3	Chhattisgarh	5.34	3.20
4	Gujarat	36.65	14.01
5	Haryana	6.92	2.42
6	Jammu & Kashmir	1.35	1.01
7	Jharkhand	2.38	1.19
8	Karnataka	22.45	20.22
9	Kerala	0.69	0.41
10	Madhya Pradesh	75.07	45.06
11	Maharashtra	45.44	34.08
12	Odisha	15.82	9.26
13	Punjab	1.15	0.40
14	Rajasthan	50.85	47.85
15	Tamil Nadu	10.59	8.43
16	Telangana	10.91	6.19
17	Uttar Pradesh	14.00	11.73
18	West Bengal	9.62	6.03
19	Arunachal Pradesh	4.08	2.04
20	Assam	17.72	8.86
21	Manipur	2.65	1.98
22	Meghalaya	1.26	0.63
23	Mizoram	8.91	6.68
24	Nagaland	4.55	4.55
25	Sikkim	0.69	0.69
26	Tripura	5.12	5.12
	Total	407.87	261.56

3

भारत सरकार
कृषि मंत्रालय
कृषि एवं सहकारिता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1356
28 जुलाई 2015 को उत्तरार्थ

विषय : एनएमओओपी के अंतर्गत वित्तपोषण

1356. एडवोकेट नरेन्द्र केशव सावईकर:

क्या कृषि मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने हाल ही में देश में राष्ट्रीय तिलहन और ऑयल पाम मिशन (एनएमओओपी) शुरू किया है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या एनएमओओपी में केन्द्र और राज्य का हिस्सा है; और

(घ) वर्ष 2014-15 के दौरान इसके अंतर्गत आवंटित और जारी की गई निधियों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मोहनभाई कुडारीया)

(क) भारत सरकार ने 2014-15 में राष्ट्रीय तिलहन व ऑयल पाम मिशन (एनएमओओपी) शुरू किया है।

(ख) एनएमओओपी में तीन मिनी मिशन हैं अर्थात् तिलहन मिनी मिशन I, ऑयल पाम मिनी मिशन II और वृक्ष जनित तिलहन (टीबीओ) मिनी मिशन III। इस मिशन का उद्देश्य तिलहन, ऑयल पाम व वृक्ष जनित तिलहन से प्राप्त वनस्पति तेलों के उत्पादन को बढ़ाना है। तीन मिनी मिशनों का लक्ष्य निम्नलिखित है:

मिनी मिशन- I (तिलहन)

बारहवीं योजना अवधि के अंत तक 35.51 मिलियन मीट्रिक टन तिलहन का उत्पादन करना व तिलहन की उत्पादकता में 1328 किग्रा/हैक्टेयर की वृद्धि करना।

मिनी मिशन- II (ऑयल पाम)

ताजे फलों के गुच्छे (एफएफबी) की उत्पादकता में 4927 किग्रा/हैक्टेयर से 15000 किग्रा/हैक्टेयर की वृद्धि के साथ क्षेत्र विस्तार दृष्टिकोण के जरिए ऑयल पाम की खेती के तहत अतिरिक्त 1.25 लाख हैक्टेयर क्षेत्रफल को लाना।

मिनी मिशन- III (टीबीओ)

टीबीओ का बीज संग्रह को 9 लाख टन से बढ़ाकर 14 लाख टन करना व क्षेत्र विस्तार के लिए उत्तम पौध रोपण सामग्री को बढ़ाना।

(ग) 2014-15 के दौरान केन्द्र सरकार व राज्य सरकारों के बीच एनएमओओपी का वित्तपोषण पैटर्न 75:25 के अनुपात में था जिसे बदलकर 2015-16 के दौरान 50:50 कर दिया गया।

(घ) 2014-15 के दौरान एनएमओओपी के तहत आवंटित व निर्मुक्त निधियों के राज्य-वार ब्यौरे अनुबंध पर हैं।

2014-15 के दौरान एनएमओओपी के तहत राज्यवार आवंटन व केंद्रीय शेयर की निर्मुक्ति दर्शाने वाला विवरण

क्र. सं.	राज्यों के नाम	2014-15	
		आवंटन	निर्मुक्ति
1	आंध्र प्रदेश	51.36	17.98
2	बिहार	2.31	1.54
3	छत्तीसगढ़	5.34	3.20
4	गुजरात	36.65	14.01
5	हरियाणा	6.92	2.42
6	जम्मू और कश्मीर	1.35	1.01
7	झारखंड	2.38	1.19
8	कर्नाटक	22.45	20.22
9	केरल	0.69	0.41
10	मध्य प्रदेश	75.07	45.06
11	महाराष्ट्र	45.44	34.08
12	उड़ीसा	15.82	9.26
13	पंजाब	1.15	0.40
14	राजस्थान	50.85	47.85
15	तमिलनाडु	10.59	8.43
16	तेलंगाना	10.91	6.19
17	उत्तर प्रदेश	14.00	11.73
18	पश्चिम बंगाल	9.62	6.03
19	अरुणाचल प्रदेश	4.08	2.04
20	असम	17.72	8.86
21	मणिपुर	2.65	1.98
22	मेघालय	1.26	0.63
23	मिजोरम	8.91	6.68
24	नगालैंड	4.55	4.55
25	सिक्किम	0.69	0.69
26	त्रिपुरा	5.12	5.12
	कुल	407.87	261.56

5